
2 编辑_苏明明 校对_严学锦 设计_柯伟仁 电话0595-82003110本 地 2023年6月14日 星期三

受委托，定于 2023年 6月 26日 15:30在我公司
拍卖厅拍卖：福建晋江农村商业银行股份有限公司
银行网点房地产5宗，内坑镇、池店镇、龙湖镇、东石
镇、金井镇各1宗（保证金10万元/宗）。

竞买条件：竞买人应于2023年6月25日17时前
向我公司提交有效身份证件办理竞买手续。买受人
应自行办理标的报批、建设、办证等相关事项并承担
相关费用（户名：泉州市晋兴拍卖有限公司；账号：
0000004673919012；开户行：泉州银行晋江支行）

看样时间：自公告之日起至2023年6月26日12
时前

看样地址：标的物所在地
公司地址：晋江市和平中路华泰大厦7楼D、E
电话：0595-85680555、17705051114苏先生

泉州市晋兴拍卖有限公司
拍卖公告

本报讯（记
者 林小杰） 日
前，晋江市文化
和旅游局党组书
记、局长蔡晖在
轮值接听市长专
线时表示，每年
6月的第二个星
期六是我国“文
化和自然遗产
日”，今年晋江启
动 23项“文化和
自然遗产日”系
列活动。

据介绍，2023年晋江市“文化和自然遗产日”系列
活动主要包括晋江市文化遗产图片展、各级南音传承
人专场演出、非遗传承人研修班、非遗馆非遗小课堂、
非遗进景区活态展示、非遗主题灯谜展猜、“文化遗产
保护”专题讲座等主题活动。同时，镇街联动开展安海
镇市保单位西溪寮蔡家娇宅揭牌庆典、“多彩磁灶·乐
享世遗”磁灶窑非遗文化节、“多彩非遗 魅力龙
湖”——2023年龙湖镇文化和自然遗产日系列活动暨
龙王庙美食灯光文化节等系列活动，集中进行晋江市
文化遗产宣传和展演展示，促进文化遗产保护利用和
可持续发展。

记者了解到，今年5月至6月，晋江持续开展文化
体育旅游节活动，本次文体旅节以“美好生活 来去晋
江”为主题，串连国际博物馆日、中国旅游日、晋江全民
健身日、文化和自然遗产日、端午节等重要节点，策划
生成了十大系列共 93项活动，包括项目签约、基地建
设、特色活动、文艺演出、文化展览、惠民活动等。

晋江市文旅局：
晋江开展23项“文化和
自然遗产日”系列活动

市长专线

本报讯（记者 王昆火 通讯员 许
明理）昨日，记者从晋江英林镇埭边村
获悉，为充分挖掘和保护埭边村侨乡文
化，弘扬广大侨胞爱国爱乡、造福桑梓的
优良传统，埭边村委会决定筹建埭边村
华侨历史展览馆，即日起至 12月 31日，
公开向社会各界征集有关埭边村华侨华
人历史的实物和资料，欢迎大家提供藏
品和线索。

此次征集的物品主要采取捐赠和借
展两种形式。有意提供实物、图片或文
献资料者，可与埭边村委会联系，也可持
实物、图片或文献资料直接到村委会办
理相关登记手续。对捐赠物品资料的单
位和个人（家庭），将统一颁发捐赠或借

展证书。所征集实物以原件为主，珍贵
实物和手稿等文史资料复制品或仿制品
亦可。

本次征集埭边村华侨各类纪念物
品、相片、文史资料或物品、文字等，具
体包括华侨在国内外发展过程的老照
片、机器设备、工具和在国外生活期间
的用品等，以及身份证、工作证、委任
状、笔记、字画、图书、纪念品、日记、回
忆录、印章、宣传标语、书信、汇款单、机
船票、国外亲朋好友的生产生活照片、
企业社团、突出人物事迹等物品及其它
有价值的历史资料。

“筹建侨史展馆，一方面是通过老
物件留住乡愁文化，另一方面以侨为

‘桥’搭平台、促振兴。”埭边村党支部书
记、村委会主任许宏决告诉记者，埭边
具有丰富的侨资源，旅居印尼、菲律宾、
新加坡、美国、英国等国家和我国香港、
澳门等地的乡亲有 1万多人，村庄常住
人口仅 3000多人。埭边的海外侨胞、港
澳同胞素有恋祖爱乡的传统，他们长期
关注支持家乡的经济文化建设和社会
发展。

“7月上旬，村侨史展馆工作组人员
将赴海外，通过座谈、访谈、拍摄等形式
收集相关资料。”埭边村委会副主任许明
理说，侨史展馆看变迁、老物件中觅乡
愁，他们将全方位征集相关实物和资料，
推进侨史展馆早日建成。

英林埭边村筹建侨史展馆
即日起公开征集有关实物和资料

半亩方塘一鉴开，天光云影共
徘徊。近日，记者走进晋江东石镇
龙下村看见，改造后的池塘风景宜
人，恰如古诗中清新隽永的画面。
美景当前，很难想象这里曾是垃圾
场、臭水池。

池塘位于村中心，面积达9.5亩，
深有四五米，既是村中的风水池，也
是滞洪区。在晴朗的天空下，池塘水
面波光粼粼，四周绿树、护栏环绕，不
时有村民凭栏休憩。

“多年前，池塘逐渐荒废，村民将

生活污水排入其中，生活垃圾、建筑
垃圾也倒进池塘。池塘环境变得‘脏
乱差’，蚊虫滋生、臭气熏天。”龙下村
党支部书记、村委会主任叶幼妹说，
如何改善池塘环境成了村里多年的

“心病”。在前几届村级组织换届时，
臭池塘怎么改造，都是干部竞选时绕
不开的话题。

村民翘首期盼池塘环境改善，村
干部亦想有所作为，但却面临诸多难
题。

全程参与池塘环境改善项目的

龙下村党支部组织委员陈昌甫介绍，
此前，池塘荒废后，周边占塘违建多
了起来。“其中一户村民在池塘里面
和周边违建了 20多间石头房用于出
租。为了方便通行，该村民甚至在池
塘中填出一条土路。”

要推动池塘环境改善，不仅要动
员村民拆除违建，还要解决改造资金
短缺等问题。

“池塘环境改善面临困难重重，
村干部难免有畏难情绪。镇党委主
要领导在走村时，鼓励我们不要怕困

难，资金难题镇里将给予部分支持，
让我们大胆干。”叶幼妹说，有了镇党
委、政府的支持，龙下村党支部也下
定决心一定要把这个“心病”治好，履
行对村民的承诺。

今年年初，池塘环境改善提升被
列入龙下村“头雁领航·书记项目”。
在龙下村党支部牵头下，党员干部一
户户、一次次地走访涉及违建的村
民，并通过召开党员大会、村民代表
大会等，在全村形成池塘环境改善项
目势在必行的共识。

在党员干部的一次次走访中，涉
及违建的村民思想开始松动。龙下
村乘势而上、先易后难，逐步推动违
建的拆除；同时，展开池塘清淤、垃圾
清运等工作，并逐步推进护砌、护栏、
人行道的建设和绿化景观提升等。
今年6月，整个项目顺利完工并通过
验收。

“现在池塘环境大变样，我家里
的蚊虫都少了。”居住在池塘边的村
民许美元笑着说，池塘从垃圾池变清
水塘，就连大家的心情都美了。

聚焦东石镇“头雁领航·书记项目”

开栏语：今年年初，在晋江东石镇党委、政府组织推动下，东石镇34个村（社区）围绕“深学争优、敢为争先、实干争效”行动部署，积极策划102个“头雁领航·书记项目”。如今，
各项目进展如何？即日起，本报联合东石镇党委、政府，推出《聚焦东石镇“头雁领航·书记项目”》栏目，跟进各项目的新进展、新动态、新成效，在乡村一线营造亮项目、晒进度、比
实绩的浓厚氛围。

“多年的心病，治好了！”

东石镇龙下村：“污塘”变“清池”
本报记者 许春 陈巧玲

本报讯（记者 唐淑红）日前，由晋江建投控股集
团权属企业新佳园公司和中建商品混凝土有限公司依
托晋江基建市场，合资成立的绿色建材公司——中建
佳园建材公司开业。该公司落地安海镇，注册资本
8000万元。本次开业标志着由中建佳园建材公司打
造的中建城投绿色建材泉州区域总部及产研基地项目
正式投产。

据悉，中建城投绿色建材泉州区域总部及产研基
地项目是以绿色建材产业的技术研究为核心打造的

“现代化、环保型、花园式”全封闭式绿色混凝土生产示
范车间，配备先进降噪降尘设备及污水处理机压滤系
统，粉尘及噪音排放达到福建省绿色搅拌站的规定，污
水达到零排放。项目一期投资8000万元，生产车间采
用2条240HZS全智能化生产线，计划年产高质量商品
混凝土70万立方米，实现年产值3亿元，正式投产后将
助推晋江绿色建材行业转型升级。

该公司的开业，是晋江建投控股集团在建筑领域布
局的又一举措。下一步，该集团将持续聚焦补链延链固
链，提速完善建筑全产业链，积极构建现代产业体系。

晋江建投控股集团旗下
中建佳园建材公司开业

本报讯（记者 王诗伟）昨日，晋江陈埭镇“环境
与健康宣传周”系列宣传活动走进洋埭村。

在洋埭村旧农贸市场广场，陈埭中心卫生院的医
务人员为群众提供义诊和健康咨询服务。党员志愿者
分成多个小组，沿着广场周边及村间道路进行环境卫
生整治，大家埋头捡拾、清理各类垃圾，并将垃圾进行
分类处理。

与此同时，陈埭综合执法队队员、党群志愿者向群
众分发关于“两违”危害性的宣传材料，同时，宣传垃圾
分类、燃气使用安全、市容环境等城市管理方面的健康
安全知识和相关法律法规，引导群众从身边小事做起，
树立“垃圾分类，从我做起”观念，关注生活中存在的各
种安全隐患，增强安全意识。

陈埭开展
“环境与健康”宣传活动

本报讯（记者 许春）昨晚，晋江东石镇塔头刘村
暖意融融。借爱子刘鸿耀、儿媳林清霞结婚的喜庆日
子，爱心企业家刘东航、刘瑞凤伉俪以父母亲刘国平、
刘芹菜伉俪名义，向东石镇慈善总会捐赠 50万元善
款，支持乡村发展。

据悉，长期以来，刘国平家族乐善好施、热心公益，
积极支持家乡发展，曾捐资 100万元支持塔头刘村教
育事业，在乡村建设、敬老爱老、疫情防控等方面也多
次慷慨解囊。

本次刘国平家族捐赠的50万元善款，将定向支持
塔头刘村乡村振兴基金，助力塔头刘村和美乡村建设。

东石镇塔头刘村乡贤
捐50万元支持乡村振兴

本报讯（记者 蔡培仁）近日，晋江
紫帽镇安办、紫帽派出所、驻村工作组等
联合开展安全生产统一查封行动，进一
步推进重大事故隐患专项排查整治工
作，确保辖区安全生产形势持续稳定。

行动中，执法人员深入辖区，重点对
各场所消防设施器材是否配齐、消防安

全标志是否完好有效、承租企业是否签
订安全生产管理协议、特种作业人员是
否培训并取得相应资格上岗作业等情况
进行排查整治。检查发现，一栋存在重
大事故隐患的生产经营场所迟迟未整改
到位。对此，执法人员坚决予以查封，并
采取断电措施。

紫帽镇政府相关负责人表示，此
次行动增强了企业负责人的安全生
产意识。下一步，紫帽镇将继续加大
重大事故隐患排查整治力度，对违法
行为、重大事故隐患场所严打严查重
处，持续保持整治重大事故隐患的高
压态势。

紫帽开展安全生产统一查封行动

本报讯（记者 赖自煌 通讯员
杨少华）连日来，晋江梅岭街道全力
推进重大事故隐患专项排查整治行
动。截至目前，梅岭街道已检查企业
256家，发现安全隐患 915条；已整改
隐患875条、限期整改40条。

为切实做好重大事故隐患专项排
查整治工作，梅岭街道多次召开动员
部署会，详细解读上级相关行动方案，
并安排部署街道安全生产月活动和重
大事故隐患专项排查整治 2023行动
工作。同时，邀请安全顾问就《晋江市

工贸企业重大事故隐患判定标准》开
展业务培训。

近段时间以来，梅岭街道联合安
全生产顾问，持续深入社区、企业等一
线，聚焦重点行业领域、重点公共机
构、劳动密集型企业及新业态新领域
可能导致群死群伤的设施设备故障、
非法违规行为、安全管理缺陷等重大
事故隐患，重点检查企业消防设施、电
气线路、安全生产管理制度、应急预案
及演练、隐患自查台账等；同时，向企
业宣传安全生产相关法律法规。

聚焦物业治理精细化 梅岭开展专题培训

本报讯（记者 赖自煌）“小区外围停
车场收益如何分配？”“老旧小区外墙脱落
砸坏路面车辆，谁来赔偿？”……昨日，晋江
梅岭街道“党建+”物业学习交流会在晋江
市委党校举办，来自梅岭辖区各社区及小
区业委会、物业负责人，就基层社区物业治
理中遇到的问题展开座谈交流。

当天，梅岭街道邀请中国物业管理协
会法工委委员、福建省人民政府立法咨询
专家张德新，为梅岭各社区主干和小区业
委会负责人、物业企业负责人作《中华人民
共和国民法典》视角下的物业服务新规则
课程培训，通过一个个鲜活案例，围绕业委
会成员任职条件、业主大会表决制度、业主
委员会的监管、相邻关系处理原则、物业服
务合同履行、物业安保义务、小区公益分配
原则等进行详细解读。

随后，张德新还就梅岭各社区、小区提
出的问题，逐一给出建议，帮助解决基层治
理中遇到的难题。

“这样的专题培训很有意义，干货满
满。”梅岭街道梅山社区党总支部书记、居
委会主任吴蓉蓉说，此次培训结合基层治
理遇到的常见问题，以案释法，并给出处理
建议，对社区、小区做好日常管理服务都有
可行性的指导意义。

据介绍，梅岭街道组织开展物业专题
讲座培训，旨在加强街道物业管理队伍建
设，提升街道小区管理服务水平，进而推
动党建引领下的基层治理水平整体提升。

梅岭街道全力推进
重大事故隐患专项排查整治行动

本报讯（记者 朱艳）今年是延安双拥运动80周
年。为深入学习贯彻党的二十大精神和习近平总书记
关于双拥工作重要论述，大力弘扬“拥军优属、拥政爱
民”光荣传统，增强全民国防观念和双拥意识，晋江启
动纪念延安双拥运动80周年主题征文活动。

据了解，此次活动由晋江市双拥办、晋江市文学艺
术界联合会和晋江市人民武装部政治工作科主办，征
稿时间截至7月15日。

本次征文活动作品面向全市各行各业干部职工、
各文学类协会（市作家协会、市文艺评论家协会、市蔡
其矫诗歌研究会等，下同）会员、部队官兵征集。作品
必须为首发，体裁不限，要求主题鲜明、情感真挚。

征文内容为：纪念双拥运动，纪实双拥工作，颂扬
人民军队光辉历史、丰功伟绩和英雄模范的典型事迹，
讲述尊崇军人职业、关爱退役老兵、服务优抚对象的拥
军优属情怀故事，以及在双拥模范城创建活动中的感
悟体会、工作经验等。

届时，主办单位将组织评审委员会对参赛作品进
行评审，本着公平、公正的原则评出一等奖、二等奖、三
等奖、优秀奖若干名。

文学类协会会员作品请发至晋江市文联邮箱（jj-
swl85683181@163.com），部队官兵及其他干部职工作
品请发至晋江市双拥办邮箱（jjssyb85681414@126.
com）。

征文咨询电话：15715996332（晋江市双拥办 张小
红）、18759919769（晋江市文联 庄慕娴）、15106032358
（晋江市人武部政工科 庄靖怡）。

晋江启动纪念延安双拥
运动80周年主题征文

（上接1版）

改造后 改造前

“结合城镇有机拓展更新，安海将把兴产业与建城
市有机统筹起来，推进‘产城人’深度融合发展，实现以
产聚人兴城、以城留人促产。”陈进福介绍，以北环-龙
山寺片区项目建设为契机，安海将积极发挥毗邻晋江
科创新区、三创园的优势，主动承接高端项目和人才辐
射，通过对接高校、科研机构平台及安海优势产业领域
的企业，谋划打造中试孵化空间，补齐技术研发链关键
环节，打通科技创新成果转化“关键一公里”，推动创新
资源优势转化为产业胜势。

“历史人文是安海最核心的资源、最宝贵的财富、
最独特的优势。”陈进福说，长期以来，安海镇高度重视
做好历史人文的保护与传承工作，积极推动文旅产业
深度融合；同时，注重系统保护环安海湾及大盈溪西岸
丰富的天然水系和农田自然生态资源，借力安平桥世
遗效应，叠加人文、生态两大优势，策划引入开发“生
态+文旅”特色产业，大力发展田园风光、“非遗”展示
等文旅新业态。

目前，安海已成功引入安平田园梦想城乡文旅项
目，该项目正在有序推进中。项目建成后，将通过大盈
溪慢行观光步道，与安平桥完美串联，延伸世遗点旅游
路线，连片打造泉州南翼国家高新区中央田园、晋西辅
城生态示范区和环安海湾慢生活区。

“下一步，安海镇将紧扣南翼国家高新区晋江区域
发展需要，牢固树立‘一盘棋’思想，在指挥部统一调度
下，加强区域协同、集中优势资源，主动作为，努力在泉
州南翼国家高新区晋江区域建设大局中扛起更大担
当！”陈进福说。

蔡晖


